
PATRONI ROKU 2022
W 2021 roku Sejm RP i Senat RP uhonorowali patronów roku 2022 podejmując okolicznościowe
uchwały.

1. Uhonorowani przez Sejm RP
Maria Grzegorzewska, Maria Konopnicka, Ignacy Łukasiewicz, Józef Mackiewicz, Wanda Rutkiewicz,
Józef Wybicki oraz Romantyzm Polski będą patronować rokowi 2022.

Rok Romantyzmu Polskiego
W 2022 roku przypada 200. rocznica pierwszego wydania „Ballad i romansów” Adama Mickiewicza,
które wyznaczają  początek polskiego romantyzmu.  „Ballady i  romanse” będą również lekturą 
Narodowego Czytania. Romantyzm przyniósł genialne dokonania w literaturze Adama Mickiewicza,
Juliusza Słowackiego, Zygmunta Krasińskiego i Cypriana Norwida, w muzyce Fryderyka Chopina i
Stanisława Moniuszki, w malarstwie Piotra Michałowskiego i Jana Matejki. Twórcy ci byli artystami
polskimi, a jednocześnie światowymi, ukazującymi polskie wartości w ich uniwersalnym kontekście.
Bez twórczości ich oraz Maurycego Mochnackiego, Aleksandra Fredry, Antoniego Malczewskiego,
Seweryna Goszczyńskiego, Wincentego Pola, Józefa Ignacego Kraszewskiego, Teofila Lenartowicza,
Kornela Ujejskiego, Artura Grottgera, Marii Szymanowskiej i Narcyzy Żmichowskiej nie bylibyśmy
dziś tym, kim jesteśmy”.

Maria Konopnicka
Polska pisarka, poetka, tłumaczka i publicystka. W 2022 roku przypada 180. rocznica jej urodzin (23
maja  1842).  Z  tej  okazji  Sejm  Rzeczypospolitej  Polskiej  postanowił  uhonorować  jedną  z
najwybitniejszych pisarek w historii, realistkę, twórczynię Roty – wiersza, który był jej protestem
przeciw polityce germanizacji  w zaborze pruskim. Za pomocą utworów protestowała przeciwko
ustrojowi oraz niesprawiedliwości społecznej. Uczestniczyła w proteście przeciwko prześladowaniu
dzieci polskich we Wrześni, akcji potępiającej represje władz pruskich. Walczyła o prawa kobiet, o
pomoc dla więźniów politycznych i kryminalnych.

Józef Wybicki
Kolejnym  patronem  został  Józef  Rufin  Wybicki,  który  napisał  „Pieśń  Legionów  Polskich  we
Włoszech” będącą od 1927 roku polskim hymnem narodowym. W 2022 roku minie dokładnie 200 lat
od jego Wybickiego, 275 lat od urodzin i 225 lat od powstania wspomnianej Pieśni.

Wanda Rutkiewicz
Trzecią uhonorowaną postacią jest Wanda Rutkiewicz. W 2022 roku upływa 30. rocznica śmierci
Wandy Rutkiewicz-Błaszkiewicz, polskiej himalaistki światowej sławy. Zdobyła, jako trzecia kobieta
na świecie i jako pierwsza osoba z Polski, szczyt Mount Everestu oraz jako pierwsza kobieta szczyt
K2.

Maria Grzegorzewska
Do grona patronów roku 2022 dołącza Maria Grzegorzewska, twórczyni pedagogiki specjalnej w
Polsce.  Była  też  pedagogiem  specjalnym,  działała  społecznie.  W  roku  2022  mija  100  lat  od
utworzenia Państwowego Instytutu Pedagogiki Specjalnej, obecnie Akademii Pedagogiki Specjalnej
im.  Marii  Grzegorzewskiej  w  Warszawie,  instytucji,  która  została  założona  przez  prof.  Marię
Grzegorzewską.

Ignacy Łukasiewicz

https://lustrobiblioteki.pl/2021/09/ballady-i-romanse-adama-mickiewicza-lektura-narodowego-czytania-2022/


Twórca światowego przemysłu naftowego Ignacy Łukasiewicz został patronem roku 2022. W marcu
będziemy obchodzić 200. rocznicę jego urodzin. Był także zaangażowany w walkę o niepodległość
Ojczyzny oraz dbałość o pracowników.

Józef Mackiewicz
Sejm do grona patronów włączył również pisarza Józefa Mackiewicza. W kwietniu przypada 120.
rocznica  urodzin  pisarza,  który  przedstawiał  życie  mieszkańców  pogranicza
polsko-litewsko-białoruskiego na tle  przełomowych wydarzeń historycznych i  odwoływał  się  do
tradycji wielonarodowej I Rzeczypospolitej.

2. Uhonorowani przez Senat RP
Władysław Bartoszewski, Bronisław Geremek, Bruno Schulz są patronami 2022 roku. Zdecydował o
tym Senat, podejmując stosowne uchwały. Rok 2022 będzie także Rokiem Botaniki.

Bruno Schulz
W 2022 roku przypada 130. rocznica urodzin i 80. rocznica śmierci wszechstronnego artysty. Bruno
Schultz jest niewątpliwie jednym z najoryginalniejszych twórców polskiej kultury XX wieku, a Jego
utwory weszły do kanonu literatury światowej i są znane nawet   w najodleglejszych kulturowo
rejonach świata.

Władysław Bartoszewski
W 2022 roku mija setna rocznica urodzin Władysława Bartoszewskiego, znanego towarzyszom broni
z Armii Krajowej pod pseudonimami Ludwik lub Teofil. Władysław Bartoszewski był człowiekiem
wszechstronnym:  humanistą,  historykiem,  publicystą,  dziennikarzem,  pisarzem  i  wykładowcą.
Znaliśmy go także jako dyplomatę i polityka.
 
Bronisław Geremek
Kolejny patron to Bronisław Geremek.  W 2022 roku przypada 90.  rocznica urodzin jednego z
najważniejszych polskich polityków, współodpowiedzialnego za odbudowę niepodległości Polski i
wprowadzenie Rzeczypospolitej do NATO i Unii Europejskiej.

Rok Botaniki
W 100-lecie powstania Polskiego Towarzystwa Botanicznego, pragnąc podkreślić zasługi polskich
botaników  dla  światowej  nauki  oraz  przypomnieć  rozwój  botaniki  polskiej,  jaki  nastąpił  po
odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 roku, Senat Rzeczypospolitej Polskiej ustanowił rok
2022 Rokiem Botaniki.


